
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 
 

Via Igino Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 – info@atervt.it - 

aterviterbo@pec.it 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - UFFICIO GESTIONE UTENZA AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 106 DEL 17/03/2022 

 
Oggetto: Conferimento incarico professionale all’Avv. Massimiliano Passi, con studio in Roma, 
Corso d’Italia n. 92 avente ad oggetto la proposizione dell’appello avverso la sentenza 
n.163/2022 del Tribunale Ordinario di Viterbo, G.I. Dott.ssa Maria Carmela Malagò, all’esito del 
procedimento iscritto al Registro Generale degli Affari Civili Contenziosi al n.2238/2018. 
CIG: Z1135A15C8. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

-la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto 
della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii.; 
- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 
regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 
-la Legge Regionale del Lazio 28 giugno 2013, n. 4, recante “Disposizioni urgenti di 
adeguamento all'articolo 2 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della 
politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza 
dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione”; 
-la Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7, recante “Misure finalizzate al miglioramento della 
funzionalità della Regione: Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione 
dell'ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo e la competitività dei territori e a 
sostegno delle famiglie”, e ss. mm. e ii.; 
-lo Statuto dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di 
Viterbo; 

 
PREMESSO che l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di 
Viterbo rientra nella macro-categoria degli enti pubblici economici, soggetti giuridici dotati di una 
propria personalità giuridica e di un patrimonio autonomo; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n.251 del 21 settembre 2018, da intendersi 
integralmente richiamata, con la quale è stato conferito all’Avv. Massimiliano Passi l’incarico di 
assistere l’Azienda nel giudizio civile promosso dinanzi al Tribunale Ordinario di Viterbo RGN 
2238/2018; 
 
CONSIDERATO che il predetto giudizio è stato definito con sentenza n.163/2022 pubblicata 
mediante deposito in cancelleria in data 15.02.2022 e notificata in pari data al domicilio eletto ai 
fini della decorrenza del termine breve per l’appello; 
 
DATO ATTO che il professionista incaricato ha espresso per le vie brevi, stante la ristrettezza 
dei termini, l’opportunità di proposizione dell’appello; 
 
RITENUTA L’OPPORTUNITÀ di conferire al medesimo professionista che ha seguito il primo 



 

grado l’incarico di assistere l’Azienda nel giudizio di appello; 
 
TENUTO CONTO che l’Azienda non è dotata di un ufficio legale con personale iscritto all’Albo 
degli Avvocati, per cui all’occorrenza, anche per incarichi di natura stragiudiziale, deve 
necessariamente rivolgersi a professionisti esterni, scelti sulla base di un elenco degli avvocati 
fiduciari dell’Ente a cui attingere secondo i principi di trasparenza ed efficienza; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 12.04.2019 recante “disposizioni in materia di equo 
compenso e di tutela delle prestazioni professionali”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia del 10 marzo 2014 e ss.mm.ii. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
PRESO ATTO della disponibilità dell’Avv. Massimiliano Passi ad accettare l’incarico, come 
sopra individuato ad un compenso determinato in virtù del tariffario forense ridotto ai minimi e 
quantificato in € 6.138,70, oltre oneri di legge (costo azienda comprensivo di oneri pari a € 
7.788,79, oltre a contributo unificato di € 777,00 e marca per iscrizione a ruolo di € 27,00, per 
un totale complessivo pari a € 8.592,79; 
 

VERIFICATA dall’Ufficio Programmazione e controllo di Gestione la disponibilità di € 6.384,25  
comprensivo di spese generali e cap oltre contributo unificato  e iscrizione a ruolo  sul capitolo 
n.3080204000 “Procedimenti Legali Inquilini” in attesa del Previsionale 2022. 
 
                                                                              F.to    IL Responsabile del Servizio 
                                                                                          D.ssa Simona Laureti 
 

 
ATTESO CHE spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 11 comma 3, lettera e) della L.R. 3.09.2002 n. 30 e dell’art. 12, comma 4, lettera 
g) dello Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
 

- di affidare  all’Avv. Massimiliano Passi, con studio in Roma, Corso d’Italia n. 92 l’incarico avente 
ad oggetto la proposizione dell’appello avverso la sentenza n.163/2022 del Tribunale Ordinario 
di Viterbo, G.I. Dott.ssa Maria Carmela Malagò, all’esito del procedimento iscritto al Registro 
Generale degli Affari Civili Contenziosi al n.2238/2018; 
-di prevedere, a copertura della relativa spesa, l’importo di € 6.384,25 comprensivo di cap, 
spese generali del 15% oltre contributo unificato e spese per iscrizione a ruolo, sul conto 
n.3080204000 ““Procedimenti Legali Inquilini” in attesa del Previsionale 2022; 
-di dare mandato agli uffici coinvolti di attenersi a quanto stabilito con proprie note prot. n.                       
310 del 21/05/2019 e prot.429 RD del 08/07/2020 in fase di previsione, di presentazione di 
disposizione di liquidazione nonché di imputazione a consuntivo di bilancio; 
-di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” del profilo del 
committente, nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 
190/2012 a cura del RUP. 

                                                                                   F.to     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                          Avv. Fabrizio Urbani 



 

 
 
 
 
 
 
 
 


